Southwest no aceptará como Equipaje ningún 
instrumento musical si la suma de la longitud, la altura y el ancho de las dimensiones 
lineales exteriores del instrumento (incluido el estuche o la cubierta) excede el ciento 
cincuenta (150) pulgadas o el peso del instrumento musical. Excede el ciento 
sesenta y cinco (165) libras (incluido el estuche o la cubierta). Southwest no aceptará 
como equipaje ningún dispositivo de asistencia cuyo peso supere las quinientas 
(500) libras. Southwest no aceptará como equipaje ningún dispositivo de asistencia 
con una altura superior a 34 pulgadas o un ancho o una profundidad superior a 45

[...]

la entrega del Equipaje Documentado o de mano y/o su contenido, con la excepción de 
sillas de ruedas, ayudas para la movilidad y dispositivos de asistencia utilizados por una 
Persona Calificada con una Discapacidad, se limita a la cantidad de daño o pérdida, pero 
en ningún caso será mayor a cuatro mil setecientos 00/100 dólares ($4,700.00) por 
Pasajero que paga tarifa de conformidad con 14 CFR § 254. 4 a menos que el Pasajero 
haya declarado que el valor del equipaje exceda los cuatro mil setecientos 00/100 
dólares ($4,700.00) (“valuación en exceso”) y haya pagado un cargo adicional de un (1) 
dólar por cada cien (100) dólares de exceso de valuación. Consulte el Párrafo (2) a 
continuación para conocer las limitaciones de valuación en exceso y Sección 8 para 
obtener información sobre viajes internacionales.

[...]

Equipaje facturado o del Equipaje de mano y/o su contenido se rige y se limita por 
las políticas, los acuerdos, los términos y condiciones aplicables a dicho viaje. 

(2) Exceso de Valuación.  

El exceso de valor declarado para el equipaje no excederá los mil doscientos cincuenta 
(1,250.00) dólares por encima del límite de cuatro mil setecientos 00/100 dólares 
($4,700.00) de la responsabilidad de Southwest establecida por este Contrato de 
Transporte, por un valor total máximo declarado de cinco mil novecientos cincuenta 
00/100 dólares ($5,950.00). La cobertura de exceso de valuación no está disponible para 
dinero; joyas; equipo fotográfico, de video y óptico; computadoras y otros equipos 
electrónicos; software de ordenador; platería y porcelana; artículos frágiles o 
perecederos; líquidos;

[...]

Convenio de Varsovia, según corresponda, por los daños compensatorios recuperables 
sufridos en caso de muerte o lesiones corporales de un Pasajero, según lo dispuesto en 
los siguientes párrafos: 

(i) Southwest no podrá excluir o limitar su responsabilidad por daños que no excedan 

los ciento cincuenta y un mil ochocientos ochenta (151,880) de Derechos Especiales 
de Giro por cada Pasajero.  

(ii) Southwest no será responsable por daños en la medida en que superen los ciento 

cincuenta y un mil ochocientos ochenta (151,880) de Derechos Especiales de Giro 
por cada Pasajero si Southwest prueba que: 

(a) Dicho daño no se debió a la negligencia u otro acto u omisión ilícitos de 

Southwest o sus agentes; o 

(b) Dicho daño se debió únicamente a la negligencia u otra acción u omisión ilícita

[...]

un pago por adelantado, Southwest deberá, sin demora, realizar el pago por 
adelantado al Pasajero en un monto o montos determinados por Southwest a su 
exclusivo criterio. En caso de fallecimiento de un Pasajero, el monto del anticipo no 
será inferior a dieciséis mil (16,000) de Derechos Especiales de Giro, que se pagarán 
a un representante del familiar más cercano del Pasajero elegible para recibir dicho 
anticipo según lo determinado por Southwest a su exclusivo criterio.  

(ii) Southwest realizará el pago por adelantado como anticipo de la responsabilidad de

[...]

reclamaciones por daños ocasionados por demoras, incluidas, entre otras, la 
defensa de exoneración del Artículo 20 del Convenio de Montreal y el Artículo 21 del 
Convención de Varsovia. De conformidad con el Convenio de Montreal, la 
responsabilidad de Southwest por los daños causados por la demora se limita a seis 
mil trescientos tres (6,303) de Derechos Especiales de Giro por Pasajero. Los límites 
de responsabilidad no se aplicarán en los casos descritos en el Artículo 22 (5) del 
Convenio de Montreal o el Artículo 25 del Convenio de Varsovia, según corresponda.  

d. Destrucción, pérdida o retraso del equipaje